b) Daño moral                $ 20.000.-

c) Daño psíquico                                                     $ 25.000.-

d) Gastos por tratamiento psicológico                 $  8.640.-

e) Gastos médicos y de farmacia.                  $ 1.000.-

Esto es, un total de  Pesos Ochenta y Cuatro Mil Seiscientos

Cuarenta ($ 84.640.-) y/o en lo que en más o en menos resultare de las probanzas

de autos, solicitando se fijen intereses.

Cita en garantía a “Protección Mutual de Seguros del Transpor-

te Público de Pasajeros” en los términos del artículo 118 de la Ley 17.418.

Funda su derecho, cita jurisprudencia que considera aplicable,

[...]

y demás que surgen de estos autos y del Beneficio de Litigar sin Gastos que trami-

tará bajo el nro. 68409/2013, para este acto a la vista, fijo con prudencia y equidad

el resarcimiento que involucra la incapacidad física sobreviniente y los gastos por

“tratamientos  kinesiológicos”  en  la  suma  de  Pesos  Dos  Millones  Cien  Mil  ($

2.100.000.-) (arg. art. 165 C.P.C.C.).

b) Incapacidad psíquica sobreviniente y gastos por tratamien-

tos.

El  daño psíquico  “supone  una perturbación  patológica  de la

personalidad de la víctima, que altera su equilibrio básico o agrava algún desequili -

[...]

El pedido de explicaciones, como dijera, fue eficazmente res-

pondido por el experto.

De modo tal que habrá de tomar esas conclusiones para mí.

Por ello, fijo la indemnización para atender a esta partida, pon-

derando las condiciones personales ya descriptas de la actora en la suma de  Pe-

sos Seiscientos Cincuenta Mil ($ 650.000.-) en concepto de incapacidad psíquica

sobreviniente, la que incluye sus gastos por tratamiento psicológico (arg. art. 165

C.P.C.C.).

c) Gastos de farmacia, médicos y de traslados.

Es sabido que los gastos terapéuticos son aquellos orientados

al restablecimiento de la integridad física de la víctima del hecho.

[...]

autos, teniendo en consideración las circunstancias que rodearon el hecho, la zozo-

bra padecida en ocasión del siniestro, las lesiones físicas sufridas por la actora, la

incapacidad que aquéllas le generaron, y sus circunstancias personales, entiendo

justo y equitativo establecer la suma de Pesos Un Millón Cien Mil ($ 1.100.000.-)

en concepto de “Daño moral”. (cfr. art. 165 CPCCN).

VII.- Intereses

En cuanto a la tasa de interés cabe resaltar que conforme la

doctrina del acuerdo plenario de fecha 20 de abril de 2009 en autos “Samudio de

Martínez, Ladislaa c. Transportes Doscientos setenta S.A.

[...]

secuencia, condeno a “Micro Ómnibus Tigre S.A.” y a “Protección Mutual de Segu-

ros del Transporte Público de Pasajeros” – esta última en la medida que surge del

#14735159#329280455#20221020084611760

Poder Judicial de la Nación

considerando VIII- a abonar a Haidee Celestina Aguirre la suma de PESOS TRES

MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL ($3.910.000.-) con más sus intereses –a li-

quidar conforme fuera establecido en el considerando VII- en el plazo de diez días.

Con costas a la perdidosa en razón del principio objetivo de la derrota (arg. art. 68

C.P.C.C.).

2) No desconoce el suscripto la pauta establecida en el artículo